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[Arne Bjerregaard] 

dersøgelser, men at det endnu ikke er muligt 
med tilstrækkelig stor sikkerhed at fastlægge 
konsekvenserne af udledning af næringsstof 
til forskellige vandområder. Øget viden på 
dette område er derfor en forudsætning for 
fastlæggelse af behovet for begrænsning af 
udledning.« 

Jeg går ud fra, at. hvad man fra styrelserne 
udtaler, står til troende. Det vil altså sige, at 
man mangler den tilstrækkelige viden til at 
vedtage såvel den ene handlingsplan som 
den anden. Alligevel vover Folketinget at 
vedtage handlingsplaner, som man ikke har 
den tilstrækkelige baggrund for. 

Jeg indrømmer, at jeg har sagt til pressen, 
at skulle galt være, ville jeg selvfølgelig stem- 
me for det socialdemokratiske forslag, for 
det var der mest gas i, og når det skal være 
populistisk, jamen så lad det da endelig blive 
populistisk. 

Jeg ønsker så sandelig et godt miljø, et 
væsentlig bedre miljø end det, vi har, men 
jeg ønsker ikke af partipolitiske grunde at 
kaste penge i grams, som man hat gjort det 
f.eks. i vores kloakeringssystem i landsbyom- 
råderne, hvor vi har ofret milliarder af kro- 
ner, som simpelt hen er smidt i grams. Nu 
forsøger man igen at bruge milliarder af kro- 
ner uden at have den baggrundsviden, som 
man selv har efterlyst som forudsætning for 
det, man vil vedtage. 

På baggrund af dette har jeg noteret mig, 
at der ikke er videnskabeligt grundlag for 
tiltagene i de fremlagte forslag. Ligeså har 
jeg noteret mig en manglende erkendelse af 
fejlinvesteringerne i fortiden. Ligeledes har 
jeg noteret mig, at det radikale forslag i sin 
målsætning er uden erkendelse af de almin- 
delige fysiske, biologiske og kemiske sam- 
menhænge. Og har man ikke den erkendelse, 
må jeg sige: det er umuligt at stemme for 
noget, som man ved ikke er realisabelt. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg skal her afbryde forhandlingerne og 

udsætte mødet. Det genoptages i dag kl. 
19.00. 

Mødet udsat kl. 17.57 

Mødet genoptaget kl. 19.00 

Forhandlingen genoptoges. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for denne 

debat. Der er under debatten i dag klarlagt et 
komfortabelt flertal her i Folketinget for at 
gribe ind mod den forurening, som vi i dag 
taler om. Der er også, så vidt jeg kan bedøm- 
me det, et stort flertal for at være med til at 
bære de økonomiske byrder for at nå det 
mål, vi er enige om at ville nå. 

Regeringen har søsat et redningsskib for 
de danske farvande i form af en aktionsplan. 
Dette skib vil ved det radikale forslag om 
motiveret dagsorden få en finpudsning i 
stævnen, så den bliver lidt skarpere. Det er 
skvulpet op omkring dette skib i dagens løb, 
men det bliver alligevel på dette grundlag, vi 
nu skal arbejde videre og gennemføre en 
planlægning og en opstilling af udgifterne i 
forbindelse med de enkelte initiativer, og det 
er da ikke så ringe endda. 

Jeg vil gerne svare på nogle af de spørgs- 
mål, der er stillet af ordførerne. 

Først var hr. Løvig Simonsen i sin indled- 
ning inde på, at regeringen havde været af- 
ventende. Vi var ikke afventende på bag- 
grund af manglende viden om vore farvan- 
des tilstand; vi kendte behovet, men vi var 
ikke helt sikre på kapaciteten til at opfylde 
dette behov, dvs. kapaciteten i vore rens- 
ningsanlæg. Derfor bad vi Miljøstyrelsen om 
at komme med en kortlægning af, hvor store 
kommunernes muligheder for at løfte disse 
opgaver var. Det er denne undersøgelses re- 
sultat, vi vil få op mod jul, og på baggrund 
af disse undersøgelser vil de nærmere detal- 
jer blive planlagt. 

Den aktionsplan, der blev fremlagt for 
regeringen, og som blev godkendt i regerin- 
gen, er den samme, som blev fremlagt her i 
Folketinget. Der er altså ikke ændret en tød- 
del i den. Det, vi er kommet nærmere, er 
spørgsmålet om finansieringen af denne 
plan, og det ser også ud til at gå i den rigtige 
retning. Når jeg vurderer den socialdemokra- 
tiske plan og de ting, der ligger i den, er der 
jo adskillige af disse initiativer, der ligger 
uhyre tæt op ad regeringens planlægning. 
Det betragter jeg som noget positivt, for der- 
med er der også baggrund for at opretholde 
traditionen for fællesskab om de store miljø- 
aktiviteter her fra Folketinget, således at de 


